拝啓、盛夏の候時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は一方ならぬご高
配を賜り、厚く御礼申し上げます。
私は河南鍼灸マッサージ師会で会長の任を託されております高濱 剛(タカハマ タケシ)
と申します。河南鍼灸マッサージ師会は公益社団法人大阪府鍼灸マッサージ師会の地域団
体で南河内地域のほぼ全域、松原市を除く富田林保健所と藤井寺保健所が管轄する市町村
で活動しています。
さて、今日は出産、子育てに我々鍼灸マッサージ師が活躍できる事柄についてご説明申し
上げたく筆を取った次第であります。
鍼灸でもマッサージでもできる事は然程多くはありません。皮膚を刺激し筋肉をほぐし血
行とリンパの流れを促し副交感神経優位にして気分を穏やかにします。これらの事は先生
もよくご存知でしょうが一般の市民の中には鍼灸マッサージは痛みを治療する技術だと誤
解する方が多いようです。
妊娠中やその前後では様々な身体の不具合が出てきます。先ずは病院で診察を受け必要な
薬を飲んで。でも残る不安、この時期色々なことが同時に起こり、同時に其れ等を処理し
ていかなければなりません。頭の中はパニックです。そして不安から来るのであろう妊娠
中や産後の腰痛、肩こり、モヤモヤやイライラなど不定愁訴、子供の夜泣き、かんの虫な
どは身体の緊張をほぐしてあげるだけで驚く程改善したりします。
こう書くと精神を落ち着かせる薬を投与すれば良いとお考えの先生も居られるでしょうが
そこは人の手の温もりと鍼灸、マッサージ技術で薬では到底及ばない価値を提供できると
自負しております。
聡明な先生におかれましては引き続き市民の健康保持と幸福追求の為、鍼灸マッサージ施
術にご理解賜れば幸いと存じます。
また、常日頃医師やそのスタッフと顔の見える関係を広めていきたいと考えておりまして
何か良いアピールの方法はないものか考えたところ我々には人を癒す技術しかなく、それ
ならば実際に施術を受けて体験していただくほうが話は早いと思い、医師の先生方、看護
師、助産師、保健師の皆様を治療院にご招待させていただきます。お手数ですが別紙リス
トの中から近くの施術所をお選びになり、ご都合の良い日時をお電話でご予約ください。
お名刺の交換をさせて頂きますとその日の施術料を1,000円とさせて頂きます（1回限り）。
多忙を極める毎日を送られている先生方には癒しのひと時が必要かと存じます。是非とも
ご利用いただき日頃の疲れを癒していただくとともに鍼灸マッサージへのご理解を深めて
いただけましたら幸いです。
敬具

河南鍼灸マッサージ師会
会長 髙濵 剛
〒583-0011

大阪府藤井寺市沢田4丁目７－１６
土師ノ里マンション１０２

あるく鍼灸治療院 内
☎072－952－1655